Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012600058

58

Nº 18, quarta-feira, 26 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Edital nº 03/2022 - Rio Pomba

. RP01 -
Zootecnia

01 40
horas

Graduação em Engenharia Agronômica, ou Zootecnia ou Medicina
Veterinária;

. Ou Graduação em Engenharia Agronômica, ou Zootecnia ou
Medicina Veterinária, com especialização na disciplina ou área de
concentração de acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Engenharia Agronômica, ou Zootecnia ou
Medicina Veterinária, com mestrado na disciplina ou área de
concentração de acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Engenharia Agronômica, ou Zootecnia ou
Medicina Veterinária, com doutorado na disciplina ou área de
concentração de acordo com as áreas da tabela da Capes.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com
remuneração equivalente:

. Vencimento 40 horas

. Vencimento Básico R$ 3.130,85

Retribuição por Titulação -conforme estabelecido no edital.

. RT 40 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 234,81

. Especialização R$ 469,63

. Mestrado R$ 1.174,07

. Doutorado R$ 2.700,36

II - Inscrições:
Período de 00h (zero hora) do dia 26 de janeiro de 2022 até as 23h59min (vinte

e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 09 de fevereiro de 2022, acessando o sítio
www.ifsudestemg.edu.br.

Para a área que não houver candidatos inscritos e/ou classificados haverá
encerramento do processo e reavaliação do assunto.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por
igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio:
www.ifsudestemg.edu.br.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

EDITAL Nº 4, DE 25 DE JANEIRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final dos processos seletivos simplificados destinado à
contratação de professor substituto, conforme edital publicado no DOU em 10 de
dezembro de 2021,

Edital nº 040/2021 - Campus Avançado Bom Sucesso
Área BS01 - Engenharia Agrícola - Ampla Concorrência

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202110970002064 EBERSON SILVA 30.00

. 202110910002029 LAURA FERNANDA SIMÕES DA SILVA 30.00

. 202110220001996 LUANA MENDES DOS SANTOS 25.20

. 202110900001969 LUCAS DE ARRUDA VIANA 23.30

. 202110760001974 WELLINGTON ALVES DE FREITAS 22.00

. 202110590001994 ELIAS MENDES COSTA 22.00

Área BS01 - Engenharia Agrícola - Cotas raciais

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202110970002064 EBERSON SILVA 30.00

. 202110910002029 LAURA FERNANDA SIMÕES DA SILVA 30.00

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 23232.000720/2020-07.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 08/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 01/02/2022 a 01/02/2023, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993..
Vigência: 01/02/2022 a 01/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 800,00. Data de
Assinatura: 25/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação unilateral do contrato nº 048/2020, firmado entre o if sudeste mg - campus
muriaé e a empresa erica e. G. Lima serviços de mão obra eireli, em razão das seguintes
ocorrências: 1. Alteração dos valores de salário e de auxílio-alimentação, a partir de
01/08/2021, conforme previsto na convenção coletiva de trabalho registrada sob o nº
mg003512/2021; 2. Alteração no valor do auxílio-transporte, conforme decreto municipal
n° 10.828, de 30 de novembro de 2021..

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Nº Processo: 23344.001377/2021-23.
Dispensa Nº 25/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES.
Contratado: 09.564.708/0001-40 - ATUAL SERVICE LTDA. Objeto: Contratação de
serviços continuados de limpeza e conservação, com disponibilização de mão de
obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 17 - Parágrafo: 3. Vigência:
07/11/2021 a 06/11/2022. Valor Total: R$ 41.609,69. Data de Assinatura:
25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2022).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23343000130202281 . Objeto: Prestação de serviço de abastecimento de
água e coleta de esgoto para Reitoria - IFSULDEMINAS - 2022 Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 20/01/2022. HONORIO JOSE
DE MORAIS NETO. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 24/01/2022. CLEBER AVILA
BARBOSA. Reitor Substituto. Valor Global: R$ 20.000,04. CNPJ CONTRATADA :
17.281.106/0001-03 COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS COPASA MG.

(SIDEC - 25/01/2022) 158137-26412-2022NE800126

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23343000131202225 . Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de
energia elétrica para a Reitoria do IFSULDEMINAS no Exercício de 2022 Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 20/01/2022.
HONORIO JOSE DE MORAIS NETO. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 24/01/2022.
CLEBER AVILA BARBOSA. Reitor Substituto. Valor Global: R$ 19.406,76. CNPJ CO N T R AT A DA
: 06.981.180/0001-16 CEMIG DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 25/01/2022) 158137-26412-2022NE800126

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
20/01/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para
cessão de mão de obra com dedicação exclusiva para apoio aos discentes com necessidade
de acompanhamento educacional especializado (AEE) Total de Itens Licitados: 00015 Novo
Edital: 26/01/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Vicente Simões,
Nr. 1.111, Bairro Nova Pouso Alegre POUSO ALEGRE - MG. Entrega das Propostas: a partir
de 26/01/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/02/2022, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO CARLOS FERREIRA
Assistente em Administração

(SIDEC - 25/01/2022) 158137-26412-2022NE800126

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23343000194202281. Objeto: Contratação, através de empresas
autorizadas GERAFLEX, fabricante do Grupo Moto Gerador - GMG, modelo VERFLEX 60
KVA, para prestação de serviço, com fornecimento de material, de execução do projeto de
adequação do GMG de implementação de chave de BYPASS para acoplamento da
concessionária CEMIG diretamente ao data center, através de comando manual. . Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 26/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Vicente Simões, Nr. 1.111, Bairro Nova Pouso Alegre, - Pouso Alegre/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-00003-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 26/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/02/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Informações detalhadas: vide
edital e anexos.

JOAO CARLOS FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/01/2022) 158137-26412-2022NE800126

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 38/2021. ATA COMPLENTAR Nº01 Processo n. º 23345.001644/2021-52
CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 07.01.2022. Vigência: 12 meses.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 01/2022; CONTRATADA: - Jomar Percha Pinhal
Metalúrgica Eireli - CNPJ: 04.932.082/0001-63 ; Itens: 01-02; Valor global: R$ 64.815,94.

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154809 - IFSMG/POCOS CALDAS

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23500.000186/2020-13.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POCOS DE CALDAS. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato, conforme
cláusula segunda do contrato e art. 57, ii da lei n° 8.666/93.. Vigência: 10/03/2022 a
09/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.588,10. Data de Assinatura:
24/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2021

Informamos que o Pregão Eletrônico 09/2021 teve como vencedor para os
GRUPOS 01 e 02: CNPJ 20.962.704/0001-52 - STARKS SERVICOS DE MONITORAMENTO DE
ALARMES LTDA Totalizando R$ 739.908,00.

ALINE CRISTINA FERREIRA
Assistente em Administração

(SIDEC - 25/01/2022) 158339-26436-2022NE000022

CAMPUS VENÂNCIO AIRES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 151964 - IFSUL/VENANCIOAIRES

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23356.000154/2018-12.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VENANCIO A I R ES .
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Repactuação de valores. Vigência: 11/03/2022 a 10/03/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 429.746,04. Data de Assinatura: 20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
05483292650
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-26T01:23:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial